

سؤالات آزمون نهایی درس: علوم و معارف قرآنی ۱		تعداد صفحه: ۲		رشته: علوم و معارف اسلامی		ساعت شروع: ۱۰:۳۰	
پایه نهم دوره دوم متوسطه		تاریخ آزمون: ۱۴۰۳/۰۳/۱۲		نام و نام خانوادگی:		مدت آزمون: ۷۵ دقیقه	
دانش آموزان روزانه، بزرگسال، داوطلب آزاد، آموزش از راه دور و ایتراکر داخل و خارج کشور خرداد ۱۴۰۳				مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش azmoon.medu.ir			
ردیف	سؤالات (پاسخ نامه دارد)						
۱	<p>درستی یا نادرستی گزینه‌های زیر را مشخص نمایید.</p> <p>الف) دوره نوجوانی و جوانی بهترین دوره برای توجه به سخنان خداوند و انس با قرآن است.</p> <p>ب) از میان تمام آیات قرآن، برخی از آیات شأن نزول دارند.</p> <p>ج) لفظ کتاب در بین کتب آسمانی، مختص قرآن است.</p> <p>د) تمام قرآن در زمان حیات رسول اکرم (ص) و با دست ایشان نوشته شده است.</p>						
۲	<p>در جملات زیر از میان عبارات درون پرانتز، مورد صحیح را انتخاب نموده و در پاسخ نامه بنویسید.</p> <p>الف) آیات قرآن از آن جهت که جداکننده و بزرگی های مؤمن از کافر است، (فرقان - ذکر) نامیده می شود.</p> <p>ب) اگر آیاتی درباره بیان احکام خاص نازل شده باشد، آن احکام (سبب نزول - شأن نزول) آیات هستند.</p> <p>ج) آیاتی که در جریان فتح مکه بر پیامبر (ص) نازل شده (مکی - مدنی) است.</p> <p>د) آیات قرآن برای تعلیم و تزکیه (همه انسان ها - فقط مسلمانان) نازل شده است.</p>						
۳	<p>اصطلاحات زیر را تعریف نمایید:</p> <p>الف) سبب نزول:</p> <p>ب) تمثیل:</p> <p>ج) تفسیر:</p>						
۴	<p>ترجمه این فراز از خطبه ۱۷۶ نهج البلاغه را تکمیل نمایید و عبارت مورد نظر را در پاسخ نامه بنویسید.</p> <p>الف) وَأَعْلَمُوا أَنَّهُ شَافِعٌ مُّشَفَّعٌ.</p> <p>و بدانید که آن شفاعت کننده ای است که</p> <p>ب) وَمَنْ مَحَلَّ بِهِ الْقُرْآنُ يَوْمَ الْقِيَامَةِ، صُدِّقَ عَلَيْهِ.</p> <p>و هر کس در روز قیامت قرآن از او</p>						
۵	دلیل نام گذاری قرآن به نور چیست؟						
۶	با توجه به مفهوم حدیث ثقلین چرا اهل بیت پیامبر (ص) بهترین افراد در شناخت قرآن هستند که باید به آنها مراجعه کرد؟						
۷	<p>الف) حکمت ها و فوائد نزول تدریجی قرآن را نام ببرید. (۳ مورد. ۰.۷۵ - نمره)</p> <p>ب) با دقت در آیه « وَ قُرْآنًا فَرَقْنَاهُ لِتَقْرَأَهُ عَلَى النَّاسِ عَلَى مُكْثٍ وَ نَزَّلْنَاهُ تَنْزِيلًا » بهترین و کامل ترین شیوه تعلیم و تربیت چه خصوصیاتی دارد؟ (۰.۲۵ - نمره)</p>						
۸	کدام عوامل سبب شد که قرآن در طول قرن ها از گزند نقصان و اضافات در امان بماند؟ (۲ مورد)						
۹	بر اساس آیه « وَ لَوْ جَعَلْنَاهُ قُرْآنًا أَعْجَمِيًّا لَقَالُوا لَوْلَا فُصِّلَتْ آيَاتُهُ أَعْجَمِيٌّ وَعَرَبِيٌّ... » دلیل نزول قرآن به زبان عربی چیست؟						

سوالات آزمون نهایی درس: علوم و معارف قرآنی ۱		تعداد صفحه: ۲		رشته: علوم و معارف اسلامی		ساعت شروع: ۱۰:۳۰	
باید ۵۰ دقیقه دوره دوم متوسطه		تاریخ آزمون: ۱۴۰۳/۰۳/۱۲		نام و نام خانوادگی:		مدت آزمون: ۷۵ دقیقه	
دانش آموزان روزانه، بزرگسال، داوطلب آزاد، آموزش از راه دور و ایثارگر داخل و خارج کشور خرداد ۱۴۰۳				مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش azmoon.medu.ir			
ردیف	سوالات (پاسخ نامه دارد)						
۱۰	چرا مرحله پس از قرائت قرآن کریم باید تدبیر و تفکر در آیات الهی باشد؟						
۱۱	نتیجه و اثر قرائت مستمر آیات قرآن را در طول شبانه روز بیان نمایید. (۲ مورد)						
۱۲	هدف از ترسیم شخصیت ها و الگوهای منقح در قرآن چیست؟						
۱۳	الف) اولین کاتب وحی کیست؟ (۰.۲۵ نمره) ب) دو تن دیگر از کاتبان وحی را نام ببرید. (۰.۵ نمره)						
۱۴	شماره هر کدام از موارد مربوط به ستون سمت راست را در پاسخ نامه بنویسید. (یک مورد اضافی است)						
۰.۷۵	الف، نزول قرآن به زبان عربی		۱- همورد طلبی				
	ب، عدم درک خلقت حضرت عیسی(ع)		۲- لزوم قابل فهم بودن قرآن در آغاز عصر نزول				
	ج، همگانی بودن قرآن در تمام قرون		۳- استفاده از تمثیلات در قرآن				
	*****		۴- بیان ارزش های اخلاقی ثابت در قرآن				
۱۵	طبق روایت امام صادق(ع) آثار قرائت قرآن در سن جوانی چیست؟ (۳ مورد)						
۱۶	سبب نزول آیات «ولایت» و «اطعام مسکین» را بنویسید.						
۱۷	الف) سه مورد از فوائد شناخت آیات و سوره های مکی و مدنی را بنویسید. (۰.۷۵ نمره) ب) تفسیر صحیح آیه «وَالَّذِينَ هُمْ لِلرَّكَّاتِ فَاعِلُونَ» با توجه به مکی بودن آن چیست؟ (۰.۵ نمره)						
۱۸	الف) دو مورد از فوائد تمثیل را بنویسید. (۱ نمره) ب) پاسخ تمثیلی امام صادق(ع) در جواب مخالف «آیه روییدن پوست جدید» برای جهنمیان در آتش، چه بود؟ (۰.۵ نمره)						
۱۹	با عنایت به آیه «... إِنَّهُمْ كَانُوا يُسَارِعُونَ فِي الْخَيْرَاتِ، وَ يَدْعُونَنا رَغْباً وَ رَهْباً، وَ كَانُوا لَنَا خاشِعِينَ» دلیل لطف و رحمت الهی به حضرت زکریا و همسرش، چیست؟ (۳ مورد، ۱.۵ نمره)						
۲۰	الف) دلایل قابل فهم بودن قرآن کریم را برای بشر، بنویسید. (۳ مورد، ۱.۵ نمره) ب) هر یک از آیات زیر به کدام مورد اشاره دارد؟ ۱- «بِالْبَيِّنَاتِ وَالزُّبُرِ وَأَنْزَلْنَا إِلَيْكَ الذِّكْرَ لِتُبَيِّنَ لِلنَّاسِ مَا نُزِّلَ إِلَيْهِمْ وَلَعَلَّهُمْ يَتَفَكَّرُونَ» ۲- «إِنَّ هَذَا الْقُرْآنَ يَهْدِي لِلَّذِي هِيَ أَقْوَمٌ...»						
۲۱	الف) تفسیر ترتیبی و موضوعی را تعریف نمایید. (۱ نمره) ب) هر کدام از کتب زیر، جزء کدام گروه از تفاسیر هستند؟ (۰.۵ نمره) ۱- توحید در قرآن ۲- التبیان فی تفسیر القرآن ج) کشف معانی آیات و بهره مندی از آنها، چه شرایطی دارد؟ (۲ مورد، ۰.۵ نمره)						